** CÁMARAMUNICIPAL ão*** DEum uma ª“(D-«..,: »'>_-_ .

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo.

Assunto: Requerimento de urgência na tramitação do PLE nº. 6112025.

O Vereador VICTOR BINI, no exercício de suas atribuições regimentais e com
fundamento no artigo 180 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Campo Largo,
vem, respeitosamente, solicitar à Mesa Diretora e aos demais Vereadores a aprovação do
regime de urgência para a tramitação do Projeto de Lei do Executivo nº 61/2025, cuja
súmula “concede reajuste salarial aos Profissionais do Magistério do Município de Campo
Largo e dá outras providências".

A referida proposição, de iniciativa do Poder Executivo, estabelece um reajuste de
3% (três por cento) nos vencimentos dos Profissionais do Magistério, a titulo de
recomposição parcial em conformidade com o piso nacional da categoria.

Conforme destacado na Justificativa encaminhada pelo Chefe do Poder Executivo
Municipal, a aprovação em caráter urgente se faz necessária para que o reajuste possa ser
efetivado de forma imediata, possibilitando sua inclusão já na próxima folha de pagamento
dos servidores em questão.

Diante da relevância da matéria e da urgência na adoção das medidas propostas,
justifica—se o pedido de tramitação em regime de urgência, com o objetivo de assegurar a
devida celeridade à proposta e garantir os efeitos esperados no menor prazo possível.

Campo Largo, 20 de outubro de 2025.

[iá _,47, g),.”
VICTOR BINI
Vereador

«7/5 iíífÍjª; ;,jº'ctr 2 (;
..-e»..w.u.,4,._.. . ;

;) &? ; ªb) ,] ..,! f.;)

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601-450
Fone/Fax: (41) 3392-1717

www.campolargo.pr.gov.br